
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

DECIZIA COMISIEI

din 9 octombrie 2007

privind numirea unui membru al Grupului european pentru etică în știință și în noile tehnologii
pentru un al treilea mandat

(2007/666/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 2005/383/CE a Comisiei din 11 mai
2005 privind reînnoirea mandatului Grupului european pentru
etică în știință și în noile tehnologii (EGE) (1),

întrucât:

(1) Domnul Carlo CASINI a demisionat din funcția de
membru al EGE, ca urmare a numirii sale ca membru
al Parlamentului European, prin scrisoarea din 12 iulie
2006.

(2) Comisia a publicat ulterior o invitație la depunerea candi-
daturii pentru alegerea unui nou membru al Grupul
european pentru etică în știință și în noile tehnologii,
la 15 martie 2007, iar o comisie formată din cadre supe-
rioare ale Comisiei a evaluat candidaturile primite și a
pregătit o listă scurtă de candidați în vederea luării unei
decizii de către Comisie,

DECIDE:

Articolul 1

Domnul Francesco D. BUSNELLI este numit în funcția de
membru al EGE pe perioada mandatului prezent al EGE
(2005-2009), pentru a-l înlocui pe domnul Carlo CASINI, fost
membru al EGE.

Articolul 2

Mandatul noului membru al EGE intră în vigoare la data
adoptării prezentei decizii.

Adoptată la Bruxelles, 9 octombrie 2007.

Pentru Comisie
José Manuel BARROSO

Președintele

RO16.10.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 271/15

(1) JO L 127, 20.5.2005, p. 17.


